
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

955 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: “LP_2007_01 RESTAURO DELLA CINTA STORICA CITTADINA, 

CASTELLO DEGLI EZZELINI E TORRE DELLE GRAZIE”. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO PER PROVE DI SICUREZZA ELETTRICA SU 
LAMPADA DA INCASSO. CIG Z952D5FFA8. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 18 del 12.01.2012 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di 
restauro della cinta storica cittadina Castello degli Ezzelini e Torre delle Grazie alla Ditta Nico 
Vardanega Costruzioni S.r.l. in liquidazione, con sede in 31054 Possagno (TV); 

- a fronte dell’inadempimento contrattuale dell’impresa appaltatrice, emerso al termine del collaudo 
tecnico-amministrativo, per avere realizzato l’impianto di illuminazione in modo gravemente 
carente e non conforme alle pattuizioni contrattuali e alla normativa di riferimento, il Comune di 
Bassano del Grappa si è attivato giudizialmente;  

- la vicenda giudiziale si è conclusa con la sottoscrizione di un accordo transattivo che prevedeva la 
consegna al Comune di n. 79 nuove lampade, contenitore + corpo; 

 
Dato atto che le lampade sono state consegnate e necessita ora procedere con le prove di 

sicurezza elettrica secondo le sezioni 2, 3, 4, 8, 9 e 10 della EN 60598-1 sulle lampade da incasso 
medesime; 
 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, prevede:  

- la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 
3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula 
di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel 
caso di disponibilità della detta convenzione (art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito 
nella L. n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 
145 del 2018; 

 
Verificato che Consip spa non ha attualmente attive convenzioni attinenti al servizio in 

argomento alle quali poter eventualmente aderire;  
 

Considerato che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 euro è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del MEPA e di altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;  

 

 



 Atteso che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, stante la possibilità, in 
caso di affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, di procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre;  

 
Acquisito, a tal fine, il preventivo di spesa prot. n. 32894/2020 da parte dell’Istituto Giordano 

S.p.A., con sede a Bellaria - Igea Marina (RN) in Via Gioacchino Rossini n. 2, p.iva 00549540409, per 
la somma di € 3.160,00 oltre iva 22% per un totale di € 3.855,20; 

 
Ritenuta congrua l’offerta formulata e, pertanto, impegnare a favore dell’Istituto Giordano S.p.A. 

la somma complessiva di € 3.855,20 con imputazione al capitolo 21000 (Missione 1, Programma 6, 
Titolo 1, Macroaggregato 103) del bilancio corrente esercizio finanziario;  

 
Atteso che è stato acquisito il CIG n. Z952D5FFA8; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere al conferimento del predetto servizio; 

 
Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
-  l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003 e s.m.i.;  
-  il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 08.08.2019 con il quale: 

▪ è stato confermato, convalidato e prorogato l’incarico di direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter 
Stocco; 

▪ sono state definite le funzioni vicarie in caso di assenza dei singoli dirigenti; 
confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30.12.2019; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e programma triennale per la trasparenza e l’integrità ai sensi della 
Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013 come modificati dal D.Lgs. 97/2016. Aggiornamento 
annualità 2020/2021/2022”; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.P.R. 327/2001 e ss.m.i.; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto 
ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i.; 

 
2. di affidare all’Istituto Giordano S.p.A., con sede a Bellaria - Igea Marina (RN) in Via Gioacchino 

Rossini n. 2, p.iva 00549540409, il servizio per procedere con le prove di sicurezza elettrica 
secondo le sezioni 2, 3, 4, 8, 9 e 10 della EN 60598-1 sulle lampade da incasso consegnate al 



Comune a seguito dell’accordo transattivo sottoscritto a conclusione della vicenda giudiziaria con 
la ditta Nico Vardanega Costruzioni S.r.l. in liquidazione; 

 
3. di impegnare a favore dell’Istituto Giordano S.p.A. la somma di € 3.160,00 oltre iva 22% per un 

totale di € 3.855,20 al capitolo 21000 (Missione 1, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 103) 
del bilancio corrente esercizio finanziario; 

 
4. di dare atto che è stato acquisito il CIG n. Z952D5FFA8; 

 
5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 
 

Oggetto del contratto Affidamento servizio per prove di sicurezza elettrica su lampade da incasso 

Fine da perseguire Prove di sicurezza 

Modalità di scelta del 

contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. 

Forma del contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016. Il contratto sarà sottoposto a condizione 

risolutiva in caso di intervenute convenzioni Consip che prevedano condizioni di 

maggior vantaggio economico, con possibilità per il contraente di adeguamento ai 

corrispettivi delle stesse. 

 

6. di consegnare, al prestatore del servizio, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune ove 
è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16/04/2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.; 

 
7. di pagare la citata spesa, entro il limite massimo del presente impegno assunto, su presentazione di 

apposite fatture elettroniche tramite il Sistema di Interscambio istituito con L. 244/2007, Codice 
Univoco ufficio UFTLM3, previo accertamento della regolarità delle prestazioni nei termini e 
nelle condizioni pattuite. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2186_2020 

 
Firmato digitalmente  il 24/06/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 24/06/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici


 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 24/06/2020 al 09/07/2020 
 


